

Josefina Nissilän valtuustoaloite 120623 "Kulttuuria kunnanraitille"

Hyvlik 20.02.2024 § 16
28/00.01.02/2023

Valmistelija

Anu Koistinen, hyvinvointijohtaja
p. 040 700 2941, anu.koistinen@rautjarvi.fi

Josefina Nissilä kirjoittaa 12.6.2023 päivätyssä aloitteessaan: "Taiteen tulee olla kaikkien saatavilla ja lähellä ihmisten arkea. Taiteella on tutkitusti hyvinvointiimme positiivista merkitystä, miksi siis emme toisi sitä kaduillemme kuntalaisten iloksi? Kauniit taideteokset kävelyreitillä varrella piristävät varmasti sateisessakin säässä. Katutaide eli esimerkiksi muureihin, sähkökaappeihin, seiniin tai alikulkutunneleihin maalattu taide on helposti saavutettavaa ja kaikkien kuntalaisten ulottuvilla olevaa.

Näyttävät seinämaalaukset elävöittävät katukuvaa ja kertovat hyvin hoidetusta elinympäristöstä. Katutaiteen avulla voidaan luoda kunnalle lisäksi omaa brändiä ja lisätä kiinnostavuutta esimerkiksi matkailun näkökulmasta.

Katutaide on rantautunut myös Suomeen ja sillä koetaan olevan positiivisia vaikutuksia kaupunkikuvaan. Katutaidetta on teetetty niin Helsingissä, Vantaalla kuin vaikka Lappeenrannassakin. Esitän, että Rautjärven kunta edistää katutaiteen tekemistä kunnassa ja hankkii eri puolille kuntaa brändiänsä vahvistavia taideteoksia.

Lisäksi esitän, että kunnassa osoitetaan nuorten käyttöön muutama luvallinen graffitiseinä, jossa nuoret saavat luvallisesti harjoittaa graffitien tekoa. Graffitiseiniä voitaisiin tulevaisuudessa käyttää myös erilaisissa nuorten tapahtumissa esimerkiksi graffitityöpajojen merkeissä."

Mitä sitten on katutaide? Katutaide on julkisiin paikkoihin kuten seiniin, sähkökaappeihin ja muihin pintoihin tehtyä taidetta. Katutaidetta ovat isokokoiset seinämaalaukset eli muraalit, graffitit, sabluunatyöt, liisteröidyt paperityöt, tarrat, tekstiili- ja neulegraffitit, veistokset, installaatiot, taidekävelyt, keraamiset teokset ja valoteokset. Katutaide on luonteeltaan väliaikaista ja sen tapahtumapaikkana ovat lähes aina urbaanit ympäristöt.

Katutaiteella on tutkitusti vaikutusta ihmisen hyvinvointiin - taide, sosiaaliset kontaktit ja ulkoilu lisäävät niin hyvinvointia kuin kotiseutuympäristöä, asuinalueeseen kiinnittymistä ja sitoutumista sekä osallisuutta ja minäpystyvyyttä.

Katutaiteen tekeminen esim. sähkökaappeihin ja kiinteisiin rakenteisiin vaatii aina omistajan luvan. Kunnan omistamiin rakenteisiin (esim. kadunpätkä, kunnan omistama rakennus) lupaprosessi katutaiteen tekemiseksi etenee teknisen johtajan ja elinympäristölautakunnan kautta. Kuntalaisia aktivoimalla ja osallistamalla on mahdollista toteuttaa "edullista" katutaidetta hankkimalla sopivat katutaiteen toteuttamisvälineet ja – materiaalit. Tällöin ei tarvitse varautua budjetoimalla taiteilijan palkkioita ja esimerkiksi taideteoksen hankintaan liittyviä kuluja. Rautjärvellä katutaiteen toteuttamista voitaisiin kokeilla esimerkiksi osana heinäkuista kulttuurikesää tai hyödyntämällä olemassa olevia rakenteita graffitiseiniksi. Tarkempi suunnitelma katutaiteelle soveltuvista kunnan omistamista paikoista tulee tehdä yhdessä teknisen johtajan ja

elinympäristölautakunnan sekä kuntalaisten kanssa. Lisäksi kunnalla tulee olla periaatepäätös, että katutaide hyväksytään.

Esittelijä	Hyvinvointijohtaja Koistinen Anu
Päätösehdotus	Hyvinvointilautakunta päättää edistää ”Kulttuuria kunnanraitille” – aloitteen eteenpäin viemistä kartoittamalla yhdessä elinympäristölautakunnan kanssa katutaiteelle sopivia, kunnan omistuksessa olevia toteutuspaikkoja. Hyvinvointilautakunta hyväksyy katutaiteen yhdeksi hyvinvointia edistäväksi toimintatavaksi Rautjärven kunnassa. Katutaidetta tullaan toteuttamaan yhteistyössä kuntalaisten kanssa.
Päätös	Hyvinvointilautakunta päätti edistää ”Kulttuuria kunnanraitille” – aloitteen eteenpäin viemistä kartoittamalla yhdessä elinympäristölautakunnan kanssa katutaiteelle sopivia, kunnan omistuksessa olevia toteutuspaikkoja. Hyvinvointilautakunta hyväksyi katutaiteen yhdeksi hyvinvointia edistäväksi toimintatavaksi Rautjärven kunnassa. Katutaidetta tullaan toteuttamaan yhteistyössä kuntalaisten kanssa.